XLI. Hannibal undique contracto exercitu, quem
in hibernis aut in praesidiis agri Brutii habuerat, in
Lucanos ad Grumentum venit spe recipiendi oppida,
quaes per metum ad Romanos defecissent. eodem a
Venusia consul Romanus exploratis itineribus contendit,
et mille fere et quingentos passus castra ab hoste
locat. Grumenti moenibus prope iniunctum videbatur
Poenorum vallum; quingenti passus intererant. castra
Punica ac Romana interiacebat campus; colles imminen-
tibus nudi sinistro lateri Carthaginiensium, dextro
Romanorum, neutrī suspecti, quod nihil silvae neque
ad insidias latebrarum habebant. in medio campo ab
stationibus procursantes certamina haud satis digna
dictu serebant. id modo Romanum quaerere appare-
bat, ne abire hostem pateretur: Hannibal inde evadere
cuius totis viribus in aciem descendebat. tum con-
sul ingenio hostis usus, quo minus in tam apertis
collibus timeri insidiae poterant, quinque cohortes ad-

ditis quinque manipulis nocte iugum superare et in
aversis vallis considerare iubet. tempus exsurgendi ex
insidiis et adgrediendi hostem Ti. Claudium Asellum
tribunum militum et P. Claudium praefectum socium
edocet, quos cum iis mittebat. ipse luce prima copias 7
omnes peditum equitumque in aciem eduxit. paulo
post et ab Hannibale signum pugnae propositum est,
clamorque in castris ad arma discurrentium est sub-
latus. inde eques pedesque certatim portis ruere ac
palati per campum properare ad hostes. quos ubi 9
effusos consul videt, tribuno militum tertiae legionis
C. Aurunculeio imperat, ut equites legionis quanto
maximo impetu possit in hostem emittat: ita pecorum 10
modo incompositos toto passim campo se fudisse, ut
sterni obterique, priusquam instruantur, possint.
XLII. nondum Hannibal e castris exierat, cum pu-
gnantium clamorem audivit. itaque excitus tumultu
raptim ad hostem copias agit. iam primos occupaverat 1
equester terror; peditum etiam prima legio et dextra
ala proelium inibat; incompositi hostes, ut quemque
aut pediti aut equiti casus obtulit, ita conserunt 2
manus. crescit pugna subsidiis et procurrentium ad
certamen numero augetur; pugnantisque, quod nisi in
vetere exercitu et duci veteri haud facile est, inter 3
tumultum ac terrem instruxisset Hannibal, ni co-
hortium ac manipulorum decurrentium per colles
clamor ab tergo auditus metum, ne intercluderentur
a castris, inieccisset. inde pavor incussus et fuga pas- 5
sim fieri coepit. minorque caedes fuit, quia pro-
pinquitas castrorum breviorem fugam percussis fecit.
equites enim tergo inhaerebant; in transversa latera 6
invaserant cohortes secundis collibus via nuda ac
facili decurrentes. tamen supra octo milia hominum 7
occisa, supra septingentos capti; signa militaria novem
adempta; elephanti etiam, quorum nullus usus in re-
pentina ac tumultuaria pugna fuerat, quattuor occisi,
duo capti. circa quingentos Romanorum sociorumque 8